
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea anexei nr. 5 la HCL nr. 67/28.02.2024 privind stabilirea salariilor de bază 

aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoșani și serviciilor publice din 

subordinea Consiliului Local al municipiului Botoșani, începând cu 01 martie 2024  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la stabilirea salariilor 

de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Botoșani și serviciilor publice din subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Botoșani începând cu 01 martie 2024,     

văzând raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 1121/16.02.2024, referatul de 
aprobare a inițiatorului, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani,  

      în aplicarea prevederilor art. 11 din Legea – cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, ale art. 129 alin (12) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, precum și prorogarea unor termene,  
  având în vedere prevederile H.G. nr. 900/28.09.2023 privind stabilirea salariului de bază  minim 
brut pe țară garantat  în plată,    

 în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1)  lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art. 1 Se completează anexa nr. 5 la HCL nr. 67/2024 privind stabilirea, începând cu 01 
martie 2024, a salariilor de bază pentru funcțiile contractuale din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație” utilizate în cadrul Direcției Servicii Publice, după cum urmează:  

 
Nr. Crt  Funcție  

Grad/gradație  
 

 Nivel studii  Salariul de bază – lei  

33.  Șef formație muncitori     grad I                                     M 4.536 
 

                                             grad II  M 4.752 
 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții contrare își încetează 
valabilitatea.  

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate și directorul Direcției 
Servicii Publice Botoșani, vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.            

                                                    
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
    Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
                                                                

Botoșani, 13 martie 2024 
Nr. 93  


